收购。生活垃圾在指定地点集中收集由石河子市环卫处定期拉运处理。

3、噪声

西牧乳业和花园乳业噪声主要来源于风机、空调机组、空压机、制冷机组及各类泵所产生的噪声一般

为为间歇式排放。各噪声源分布在车间内，并采取隔离，减震等措施，使噪声污染降至最低。经检测，我

公司室内噪音均符合《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-90）中的Ⅱ类标准。

二、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

西牧乳业白奶、奶粉车间于2016年2月做建设项目环境影响报告和建设项目竣工环境保护委托监测报

告，于2016年4月29日取得由环保局下发的《关于新疆西牧乳业有限责任公司乳制品生产线改扩建环境影

响报告表的批复》；公司新建的酸奶车间于2017年8月做建设项目环境影响报告和建设项目竣工环境保护

委托监测报告，于2017年9月6日取得由环保局下发的《关于日处理100吨生鲜乳扩建及周转库建设项目环

境影响报告表批复》。

新疆西部牧业股份有限公司 2018 年年度报告全文

65

花园乳业“日处理300吨液态乳项目”、“日处理100吨鲜奶婴幼儿配方乳粉生产线建设”及“生鲜乳深加工

项目”环评均通过八师环保验收，取得环评验收批复和排污许可证。

三、突发环境事件应急预案

西牧乳业和花园乳业建有完善的应急管理制度，应急管理由公司主要领导负第一责任，应急指挥中心

设在综合部。公司建有《污水处理设备故障应急预案》、《酸碱液泄露事故应急预案》、《氨气泄露应急

预案》、《危险化学品泄漏事故应急预案》及通过环保局相关单位审批的《环境保护应急预案》等一系列

应急管理程序。将应急预案及演练纳入每年的年工作计划并按时执行。

四、环境自行监测方案

西牧乳业和花园乳业建立了环境管理体系，取得了ISO14000环境管理体系认证，在体系运行中，完成

了环境因素和环保法规识别工作，成立了公司环境管理组织机构，由公司主要领导担任组长，确保公司环

境体系的建立、实施和改进，生产厂长担任副组长，负责对对环境管理工作的运行实现整体把控；设备部

是环境管理工作的常设机构，负责环境管理制度及考核办法的制定，负责环境管理工作的监督检查及考核

落实。各部门负责人负责本部门环境管理工作的控制、检查和考核，并将责任落实到各相关工段及岗位。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

新疆西部牧业股份有限公司 2018 年年度报告全文

66

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,033,514 0.49%   -813,058 -813,058 220,456 0.10%

3、其他内资持股 1,033,514 0.49%   -813,058 -813,058 220,456 0.10%

   境内自然人持股 1,033,514 0.49%   -813,058 -813,058 220,456 0.10%

二、无限售条件股份 210,298,796 99.51%   813,058 813,058 211,111,854 99.90%

1、人民币普通股 210,298,796 99.51%   813,058 813,058 211,111,854 99.90%

三、股份总数 211,332,310 100.00%   211,332,310 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司原董事长徐义民先生持有公司股份690,581股、原副总经理杨祎女士持有公司股份122,477股，合

计813,058股，基于对公司未来发展的信心，2015年11月16日承诺自2015年11月13日起至2016年12月31日止

不减持本人所持有的公司股份。详见公司2015年11月16日发布的临2015-067号《关于公司董事长、副总经

理承诺不减持公司股份的公告》。

2018年8月13日，杨祎女士申请解除限售股份122,477股，详见公司2018年8月13日发布的临2018-070号

《关于部分限售股份解除限售的提示性公告》；

2018年9月10日，徐义民先生申请解除限售股份690,581股，详见公司2018年9月10日发布的临2018-086

号《关于部分限售股份解除限售的提示性公告》。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用